Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara  Municipal de
Eng° Paulo de Frontal

Protocolo n° 	)35.  de r:19Q / 05 / o?5

Livro n° 	0 ‘9 	Fls  03I1(1
Ass.

}aert2MIX)

REQUERIMENTO N° 091/2025

Solicita informações sobre a inoperância do servo do
Castramóvel no Município de Engenheiro Paulo de Frontin.

0 Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, o encaminhamento do presente.

Requer-se à Mesa Diretora, nos termos regimentais, que seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, para que, por meio da Secretaria competente, informe a esta Casa de Leis os seguintes pontos
relativos ao serviço do Castramóvel:

1. Quais os motivos que levaram à paralisação do serviço?

2. Existe alguma previsão para a retomada dos serviços? Em caso afirmativo, qual o cronograma
estimado?

3. Quais medidas estão sendo adotadas pela administração municipal para atender à demanda da
população por castração de animais durante o período de inoperância do Castramóvel?

JUSTIFICATIVA

O serviço do Castramóvel representa uma importante política pública para o controle populacional de
animais e a promoção do bem-estar animal em nosso município. A interrupção deste serviço tem gerado
preocupação entre os munícipes, conforme relatos de aumento no número de animais abandonados, especialmente
cães e gatos, o que também pode impactar a saúde pública.

Diante do exposto, torna-se imprescindível que o Poder Executivo preste os esclarecimentos solicitados,
a fim de que esta Casa de Leis possa acompanhar a situação e buscar, em conjunto, as melhores soluções para a
comunidade.

Contando com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento, renovo votos de estima e
consideração.

Engenheiro Paulo de Frontin- RJ, 22 de maio de 2025.

R E SILVANO
Vereador

	Page 1